《贵州省煤矿安全生产标准化考核定级实施细则》的起草说明

[bookmark: OLE_LINK2][bookmark: OLE_LINK3][bookmark: OLE_LINK25]依据《中华人民共和国安全生产法》《国家煤矿安全监察局关于印发〈煤矿安全生产标准化管理体系考核定级办法〉和〈煤矿安全生产标准化管理体系基本要求及评分方法〉的通知》（矿安〔2024〕109号）以及《应急管理部关于严格规范安全生产执法行为的通知》（应急〔2025〕11号）等文件，结合我省实际制定了《贵州省煤矿安全生产标准化考核定级实施细则》，现将有关情况说明如下：
一、制定目的
[bookmark: OLE_LINK4][bookmark: OLE_LINK5][bookmark: OLE_LINK1]目前贵州省仍然延用根据《国家煤矿安全监察局〈关于印发煤矿安全生产标准化管理体系考核定级办法（试行）〉和〈煤矿安全生产标准化管理体系基本要求及评分方法（试行）〉的通知》（煤安监行管〔2020〕16号）制定的于2023年印发的《贵州省煤矿安全生产标准化管理体系考核定级实施细则（试行）》（黔能源煤安〔2023〕100号）。2024年11月1日，国家矿山安全监察局关于印发《煤矿安全生产标准化管理体系考核定级办法》和《煤矿安全生产标准化管理体系基本要求及评分方法》正式实施，为此，我处组织起草了《贵州省煤矿安全生产标准化考核定级实施细则》以便于我省煤矿煤矿安全生产标准化考核定级工作的正常进行。
二、《细则》框架结构和主要内容
[bookmark: OLE_LINK20][bookmark: _GoBack]本《细则》共记十五条规定：分别明确了制定依据和目的、适用范围、考核定级原则、标准化等级划分及基本要求、分级考核定级、考核定级流程、安全标准化管理体系日常检查、考核定级周期、直接延期、直接延期申报、安全标准化管理体系等级监管、激励政策、积极推动等级提升、考核定级工作开展方式、施行时点及解释权归属方面的内容。
[bookmark: OLE_LINK21]《细则》根据国家规定并结合我省实际，主要做以下部分修改：
[bookmark: OLE_LINK23][bookmark: OLE_LINK14][bookmark: OLE_LINK6][bookmark: OLE_LINK16][bookmark: OLE_LINK15]1.针对煤矿企业反映比较强烈的“一次考核定级流程下来，需要多次现场检查，极大加剧了煤矿企业的迎检负担”，同时为保障现场考核的标准。《细则》第六条 （二）明确：初审部门收到煤矿申请后，应及时进行材料审查，其中申报一级的还应进行现场检查。申报二级、三级的视情况开展现场检查或抽查，其中，初审部门应确保对全年申报二级的煤矿抽查比例不低于60%，对全年申报三级的煤矿抽查比例不低于80%。初审合格后上报负责考核定级的部门。煤矿安全生产标准化工作主管部门的初审和上报工作应在收到企业申请之日起30个工作日内完成。《细则》第六条 （三）明确：申报一级的，在初审合格后，由省级煤矿安全生产标准化工作主管部门上报国家矿山安全监察局，国家矿山安全监察局负责实施考核工作。负责二级、三级的煤矿安全生产标准化管理体系考核定级部门在收到经初审合格的煤矿安全生产标准化管理体系等级申请后，煤矿安全生产标准化管理体系考核定级部门应在5个工作日内组织至少3人对上报的材料进行审核，并形成书面性意见。审核合格后，视情况对申报煤矿进行现场检查或抽查，其中，初审阶段未对申报煤矿进行现场检查的，考核阶段应进行现场检查。
2.为督促煤矿加强日常检查，同时避免煤矿自查时“应付了事”，《细则》第七条明确：安全生产标准化管理体系达标煤矿应加强日常检查，每季度至少开展1次全面的自查，煤矿上级企业或煤矿委托的第三方服务机构每半年至少组织开展1次全面检查。
[bookmark: OLE_LINK24][bookmark: OLE_LINK39]3.为响应《应急管理部关于严格规范安全生产执法行为的通知》（应急〔2025〕11号）的要求，进一步严格精准规范执法。对安全生产标准化管理体系达标煤矿进行监管时，《细则》第十一条 （一）明确：省、市、县级煤矿安全生产标准化工作主管部门应按照属地监管原则和考核定级权限，每年按不低于20%比例对达标煤矿进行抽查，抽查可与日常监管、联合执法等一并进行，最大限度减少单独抽查。
4.为警示煤矿当存在重大隐患且组织生产时，标准化等级也会撤消，进一步避免煤矿存在侥幸心理，《细则》第十一条 （一）明确：对抽查中发现存在重大事故隐患且组织生产的煤矿，应撤消其取得的标准化等级。
[bookmark: OLE_LINK26]5.为积极推动我省煤矿安全生产标准化管理体系等级的提高。《细则》第十三条 明确：应积极推动大型煤矿（产能120万吨/年以上）力争达到一级安全生产标准化等级。中型煤矿（井工煤矿产能45万吨/年至90万吨/年）必须至少达到二级安全生产标准化等级，未达到的，责令限期整改。新建及改扩建煤矿应达到二级安全生产标准化等级。三级煤矿应不断提升标准化管理体系达标创建水平，对安全生产标准化等级为三级的煤矿，相应煤矿监管工作组应安排至少2人同时驻矿蹲守。全省正常生产煤矿未达到三级及以上安全生产标准化等级，不得生产。
6.针对各级煤矿安全监管部门专业人手不足、力量较为薄弱，无法满足标准化考核定级过程中专业性强、技术要求高的需求，在开展考核定级工作过程中，《细则》第十四条 明确：各级煤矿安全生产标准化工作主管部门可通过政府购买、委托第三方技术服务机构等方式，配合开展煤矿安全生产标准化管理体系考核定级工作。